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Anotace

BORKOVCOVÁ, Anna. Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR) v prostředí

České republiky. Hradec Králové: Fakulta informatiky a managementu, Univerzita

Hradec Králové, 2019, 123 str. Diplomová práce

Název: Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR) v prostředí České republiky.

Předkládaná diplomová práce se zabývá ochranou osobních údajů dle nařízení EU

2016/679 (GDPR) a to jak v kontextu EU, tak i v České republice. Cílem práce je analýza

oblasti ochrany osobních údajů, šetření v rámci několika velkých firem působících v ČR

a vytvoření vyhodnocení, jehož výstupem je postup pro ověření souladu správy a

zpracování osobních údajů s GDPR. V teoretické části se autorka podrobně zaměří na

problematiku implementace GDPR v prostředí České republiky s důrazem na objasnění

a jednoznačné vysvětlení komplexní problematiky nařízení, a to zejména v oblastech

vztahujících se na subjekt údajů a jejich práva ke zpracovateli a správci osobních údajů a

jejich zakotvení v připravovaném tzv. adaptačním zákoně. V praktické části autorka

provede komparativní analýzu platné legislativy (platné v době zadání) a nařízením

GDPR. Dále využije přístupů vybraných významných společností spravujících osobní

údaje, na kterých modelově demonstruje komplexní problematiku spojenou s

implementací GDPR. V závěru autorka představí návodný postup pro ověření souladu

správy a zpracování osobních údajů s nařízením GDPR.

Klíčová slova: GDPR, ochrana osobních údajů, subjekt údajů

Annotation

BORKOVCOVÁ, Anna. General Data Protection Regulation (GDPR) in the Czech
Republic. Hradec Králové: Faculty of Informatics and management, University of Hradec

Králové, 2019, 123 pp. Diploma Thesis.

Title: General Data Protection Regulation (GDPR) in the Czech Republic.

The Diploma Thesis deals with the protection of personal data pursuant to the European

General Data Protection Regulation (GDPR) nr. 2016/679. This issue will solve for the

Czech environment and in the EU context. The aim of this Thesis is to analyze the area

of personal data protection, research within several large companies operating in the

Czech Republic. Then create and evaluate the final output, which is the procedure for

verifying compliance of the management and processing of personal data with the GDPR.

In the first theoretical part, the author focuses on the implementation of GDPR in the

Czech Republic. The thesis emphasizes the clarification and clear explanation of the

complex issue of the regulation. These are mostly areas related to the data subject and

their rights to the processor and the data controller. This will also be described in the

Czech Republic's adaptation law. In the practical part, the author performs a comparative

analysis of the legislation (valid at the time of the award) and the GDPR. Furthermore, it

will use the approaches of selected important companies managing personal data, on

which it demonstrates the complex issues associated with the implementation of GDPR.

In conclusion, the author introduces a guideline for verification of compliance of the

administration and processing of personal data with the GDPR regulation.
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Seznam zkratek

DPO – pověřenec pro ochranu osobních údajů

DPIA – posouzení vlivu na ochranu osobních údajů

ICT – informační a komunikační technologie

ES – Evropské společenství

EU – Evropská unie

GDPR – Obecné nařízení o ochraně osobních údajů

FO – fyzická osoba

PO – právnická osoba

OÚ – osobní údaj

SÚ – subjekt údajů

OOÚ – ochrana osobních údajů

ZOÚ – zabezpečení osobních údajů

ÚOOÚ – Úřad pro ochranu osobních údajů
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Úvod

Současná informační společnost svojí činností zanechává mnoho datových stop, toto je

samozřejmě způsobeno větší dostupností internetu, chytrých zařízení, sociálních sítí,

apod. Se stále se zvyšujícím využíváním informačních a komunikačních technologií roste

také počet údajů, které aplikace provozované na těchto technologiích zachycují, vytváří

či shromažďují. Z datových stop mohou některé instituce či organizace získávat cenná

data, na základě kterých mohou následně rozvíjet svoje strategické cíle, ale i profilovat

konkrétní marketingové nabídky na daného uživatele. Obecně lze konstatovat, že data

získaná z používání různých aplikací či technologií mohou mít kromě pozitivních či

neutrálních dopadů, dopad negativní. Tento představuje různé formy zneužití či šíření

nepravdivých a poškozujících informací. Důsledkem toho přistoupila Evropská unie

k opatření, které má tyto negativní činnosti minimalizovat, v ideálním případě eliminovat.

Proto, aby bylo možné stanovit takové obecné nařízení, které cílí na ochranu osobních

údajů, je nutné provést právní vymezení této problematiky. Toto bylo stanoveno v

Obecném nařízení EU o ochraně osobních údajů, které jsou členské země EU povinné

aplikovat ve své legislativě. V České republice vyšlo toto nařízení v účinnost 25.května

2018 a je v povědomí veřejnosti známé pod zkratkou GDPR. Nařízení GDPR je tedy

přelomové v tom, že se uplatní na všechny subjekty dotčených států, a to jak aktivně

v případě správců či zpracovatelů, tak pasivně v případě subjektů údajů. Vzhledem

k medializaci tohoto nařízení dochází ovšem velmi často k chybné interpretaci zásadních

či okrajových částí tohoto nařízení. Především pro osoby, které nemají právní povědomí,

je často velice složité rozeznat, které formulace či tvrzení jsou správné, a v jakých

případech by se mohli kvůli nesprávnému výkladu dostat často i do rozporu s nařízením

či jinou většinou tuzemskou právní úpravou.

Tato práce má za cíl uvést čtenáře do problematiky ochrany osobních údajů, představit

klíčové aspekty nařízení a adaptačního zákona, který toto nařízení upravuje pro podmínky

v České republice. Vzhledem k tomu, že se práce musí zabývat komplexně nařízením

GDPR, adaptačním zákonem, zákonem o ochraně osobních údajů a další legislativou byl

konzultantem této práce odborník v oblasti práva, specialista pro ochranu osobních údajů,

Mgr. Lukáš Lýsek. Další část práce obsahuje komparaci nařízení se zákonem 101/2000

Sb., a to pro lepší orientaci čtenáře ve změnách, které GDPR přináší.
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Následovat bude analýza účelů zpracování ve dvou veřejně známých subjektech, a to T-

Mobile Czech Republic, a.s. a ČEZ, a.s. Po provedení analýzy u těchto subjektů budou

tyto poznatky využity pro hlavní přínos práce, kterým bude návodný postup pro zajištění

souladu zpracování osobních údajů s nařízením EU 2016/679 (GDPR). Součástí práce je

také identifikace hlavních krizových bodů pro danou organizaci. Práce je tak určena pro

čtenáře, které zajímá nejen přehled toho, co nařízení obsahuje, ale i ukázka, jak je řešena

jedna z oblastí velkými subjekty a návodná dokumentace pro základní implementaci a

přehled povinností, které se mohou jednotlivých ekonomických subjektů týkat.
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Cíle práce a metodika

Hlavním cílem předkládané diplomové práce je analýza z oblasti ochrany osobních údajů,

šetření v rámci dvou velkých firem působících v ČR a vytvoření vyhodnocení, jehož

výstupem je obecný návodný postup pro dosažení souladu správy a zpracování osobních

údajů dle nařízení GDPR. Struktura práce se tak dělí na část teoretickou a praktickou. Pro

řádné naplnění hlavního cíle byly určeny i cíle dílčí:

1) Definice základních pojmů ve vztahu k GDPR.

2) Obecný popis nařízení GDPR.

3) Definice struktury nařízení.

4) Popisný rozbor subjektů údajů a jejich práv a problematiky správce a

zpracovatele.

5) Představení funkce dozorových úřadů včetně ČR.

6) Pro úplnost doplnění předávání osobních údajů do třetích zemí nebo

mezinárodních organizací a stručný popis zvláštních situací při zpracování

osobních údajů.

7) Analýza adaptačního zákona a dopady na ochranu osobních údajů v podmínkách

České republiky.

8) Komparace legislativy v ČR před účinností nařízení GDPR a samotným

nařízením.

9) Analýza dvou významných subjektů v ČR zpracovávající ve velké míře osobní

údaje.

10) Návodný postup implementace v souladu s nařízením

11) Stanovení doporučení.

Pro splnění výše vytyčených cílů je nejprve provedena literární rešerše, výstupy literární

rešerše na základě metody analýzy a deskripce poskytují teoretická východiska pro řádné

vytvoření praktické části práce. Literární rešerše zahrnuje definici základních pojmů

spojených s tématem, uvádí čtenáře do problematiky ochrany osobních údajů a s tím

souvisejících částí nařízení, kterými jsou obecné zásady zpracování. Dále se literární

rešerše zaměřuje na samotný subjekt údajů a zároveň zdůrazňuje jeho práva a na druhou


[…]


PIN, PUK.

J sociodemografická
data

K věk, pohlaví,
vzdělání, rodinný
stav

L podpis a
dynamický podpis
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 Sumarizace zákonů, které jsou ovlivněny
adaptačním zákonem

Změna Předpis Od

450/2001 novelizuje Zákon, kterým se mění zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 129/2000 Sb., o krajích

(krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 131/2000 Sb.,

o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, zákon č.
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění

zákona č. 320/2001 Sb., zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových

pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová
pravidla), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 101/2000 Sb., o

ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů

138/0

107/2002 novelizuje Zákon, kterým se mění zákon č. 140/1996 Sb., o zpřístupnění svazků
vzniklých činností bývalé Státní bezpečnosti, a některé další zákony

138/0

310/2002 novelizuje Zákon, kterým se mění zákon č. 148/1998 Sb., o ochraně utajovaných

skutečností a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších
předpisů, zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 18/1997 Sb.,

o mírovém využití jaderné energie a ionizujícího záření (atomový
zákon) a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších

předpisů, zákon č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu s vojenským

materiálem a o doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském
podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a

zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů,

zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších
předpisů, a zákon č. 42/1992 Sb., o úpravě majetkových vztahů a

vypořádání majetkových nároků v družstvech, ve znění pozdějších

předpisů

138/0

517/2002 novelizuje Zákon, kterým se provádějí některá opatření v soustavě ústředních
orgánů státní správy a mění některé zákony

138/0

439/2004 novelizuje Zákon, kterým se mění zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních

údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

138/0

480/2004 novelizuje Zákon o některých službách informační společnosti a o změně
některých zákonů (zákon o některých službách informační společnosti)

138/0
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626/2004 novelizuje Zákon o změně některých zákonů v návaznosti na realizaci reformy

veřejných financí v oblasti odměňování

138/0

413/2005 novelizuje Zákon o změně zákonů v souvislosti s přijetím zákona o ochraně
utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti

138/0

109/2006 novelizuje Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona

o sociálních službách

138/0

264/2006 novelizuje Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákoníku
práce

138/0

342/2006 novelizuje Zákon, kterým se mění některé zákony související s oblastí evidence
obyvatel a některé další zákony

138/0

170/2007 novelizuje Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti se vstupem České
republiky do schengenského prostoru

138/0

41/2009 novelizuje Zákon o změně některých zákonů v souvislosti s přijetím trestního
zákoníku

138/0

52/2009 novelizuje Zákon, kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení
soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, a některé další
zákony

138/0

227/2009 novelizuje Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona
o základních registrech

138/0

281/2009 novelizuje Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím daňového
řádu

138/0

375/2011 novelizuje Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona
o zdravotních službách, zákona o specifických zdravotních službách a
zákona o zdravotnické záchranné službě

138/0

468/2011 novelizuje Zákon, kterým se mění zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických
komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o

elektronických komunikacích), ve znění pozdějších předpisů, a některé
další zákony

138/0

64/2014 novelizuje Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím
kontrolního řádu

138/0

250/2014 novelizuje Zákon o změně zákonů souvisejících s přijetím zákona o státní službě 138/0
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301/2016 novelizuje Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona

o centrální evidenci účtů

138/0

183/2017 novelizuje Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona
o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a zákona o některých

přestupcích

138/0

101/2000 ruší Zákon o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů 138/0

177/2001 ruší Zákon, kterým se mění zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních
údajů a o změně některých zákonů, ve znění zákona č. 227/2000 Sb.,

a zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

138/0

277/2011 ruší Nařízení vlády o stanovení vzoru průkazu kontrolujícího Úřadu pro
ochranu osobních údajů

Převzato z [18]
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