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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP nalezla celkovou podobnost v 11 %. Po podrobné analýze výsledků
je zřejmé, že tato míra shody je výrazně ovlivněna názvy zákonů a norem využívaných v práci a také
citacemi nařízení GDPR, které jsou však označeny a citovány. Z těchto důvodů je nalezená míra
podobnosti zcela akceptovatelná.

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá žádné závažné připomínky k předložené práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce měla za cíl provést analýzu oblasti ochrany osobních údajů v souvislosti s nařízením
(EU) 2016/679 (GDPR) s účinností od 25.5.2018 v prostředí České republiky. V teoretické části se
autorka měla podrobně zaměří na problematiku implementace GDPR v prostředí České republiky s
důrazem na objasnění a jednoznačné vysvětlení komplexní problematiky nařízení, a to zejména
v oblastech vztahujících se na subjekt údajů a jejich práva ke zpracovateli a správci osobních údajů a
jejich zakotvení v připravovaném tzv. adaptačním zákoně.
Výše uvedeným cílům se autorka věnuje v prvních deseti kapitolách. Zde je nutné zdůraznit vhodné
rozložení a provázání jednotlivých témat a jejich výstižný „překlad“ ze strohého právního jazyka do

formy pochopitelné pro management a IT specialisty. V této části práce pak autorka využívá celou řadu
vhodně použitých příkladů, čímž pokazuje vysokou míru induktivního myšlení a čtenáři předkládá jasné
dopady nařízení GDPR.

Dalším cílem bylo provést komparativní analýzu platné legislativy (platné v době zadání) a nařízením
(EU) 2016/679 (GDPR). Tomuto cíli autorka věnuje 11. kapitolu, kde se věnuje zákonu č. 101/2000 Sb.,
o ochraně osobních údajů a nařízení (EU) 2016/679. Autorka se pak hlavně zaměřuje na problematiku
působnosti dané legislativy, práv a povinností plynoucími z legislativy, dále řešením předávání osobních
údajů do třetích zemí a problematikou sankcí. V této části autorka prokázala podrobnou znalost řešené
problematiky a vhodnost konzultací s právníky specializující se ve své praxi na problematiku ochrany
osobních údajů.
V další části práce autorka využívá získaných teoretických znalostí ve 12. kapitole zaměřené na
podrobnou a jedinečnou analýzu právních titulů ke zpracování v korporátních subjektech, pro kterou
byly vybrány dva významné korporáty z oblasti energetiky a telekomunikačních služeb. Zde je nutné
poukázat na jedinečný způsob vizualizace účelů zpracování, který svou přehledností jednoznačně
identifikuje jednotlivé účely zpracování v daném subjektu a tuto formu lze doporučit pro objasnění
oblastí zpracování u všech organizací.
Poslední část práce je věnována podrobnému návodu pro implementaci nařízení GDPR v jednotlivých
organizacích, na základě interaktivního dotazníku, který po vyplnění organizací určí základní oblasti
v oblasti ochrany osobních údajů pro daný subjekt a jejich řešení. Interaktivní formulář obsahuje nejen
vyhodnocení přístupu a plnění nařízení GDPR dle vyplněného dotazníku, ale také relevantní doporučení
pro zabezpečení. Autorka také neopomněla povinnost subjektu mít zpracované záznamy o činnostech
zpracování a posouzení vlivu, na který jsou v rámci interaktivního formuláře připraveny velice dobře
zpracované ukázkové formuláře. Nejedná se tak jen o dotazník, ale dobře zpracovaný nástroj využitelný
pro každou organizaci, která zpracovává osobní údaje a chce si ověřit, zda jejich nakládání a ochrana
splňuje přísná kritéria plynoucí z nařízení GDPR, a to jak v rámci organizačních, tak technických
opatřeních a z celé předložené práce vytváří komplexní celek.
Autorka splnila všechny vytyčené cíle a práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Otázky k obhajobě:

V rámci studia dané problematiky jste jistě zkoumala i připravenost veřejných vysokých škol na
požadavky plynoucí z GDPR pro jejich oblast. Kterých oblastí se GDPR v oblasti veřejných vysokých škol
nejvíce dotýká a jak byste vyhodnotila aktuální stav řešení této problematiky na veřejných vysokých
školách?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 9. května 2019
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